МИНИСТЕРСТВО ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО КОМПЛЕКСА
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПРИКАЗ

<<̂А> 2021 г. № № f d U - г. Кызыл

Об утверждении Порядка установления, изменения и отмены
межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории

Республики Тыва

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 220-
ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации» и статьей 6 Закона Республики Тыва от 28 декабря 2020 г. № 684-ЗР1
«О регулярных перевозках пассажиров и багажа автомобильным транспортом в
Республике Тыва» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления, изменения и отмены
межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Республики
Тыва.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства

дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва и на официальном интернет-
портале правовой информации (www.pravo.gov.ru).

Министр Ш.А.Чыргал-оол

http://www.pravo.gov.ru

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства

дорожно-транспортного комплекса
Республики Тыва

от « Ь У  » 0 5  2021 г. №
ПОРЯДОК

установления, изменения и отмены межмуниципальных маршрутов
регулярных перевозок на территории Республики Тыва

1. Настоящий Порядок установления, изменения и отмены
межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Республики
Тыва (далее -  Порядок, межмуниципальный маршрут, регулярные перевозки) в
целях обеспечения безопасности перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом на территории Республики Тыва, а также повышения качества
транспортного обслуживания, оптимизация маршрутной сети, максимального
удовлетворения потребностей населения в транспортных услугах.

Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в
значениях, определенных законодательством Российской Федерации.

2. Решение об установлении, изменении и отмене межмуниципального
маршрута принимается Министерством дорожно-транспортного комплекса
Республики Тыва (далее - Министерство) по предложению юридического лица,
индивидуального предпринимателя или уполномоченного участника договора
простого товарищества, имеющих намерение осуществлять регулярные перевозки
или осуществляющих регулярные перевозки по данному маршруту (далее -
инициаторы).

3. Инициаторы представляют в Министерство заявление об установлении или
изменении межмуниципального маршрута по форме, установленной в приложении
№ 1 к настоящему Порядку.

4. Заявление об установлении межмуниципального маршрута включает в себя
следующие сведения:

1) номер и дата выдачи лицензии на осуществление деятельности по
перевозкам пассажиров и багажа автомобильным транспортом;

2) наименование, место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя
и, если имеется, отчество, место жительства (для индивидуального
предпринимателя), идентификационный номер налогоплательщика, почтовый адрес,
контактные телефоны;

3) наименование межмуниципального маршрута в виде наименований
населенных пунктов, в границах которых расположены начальный остановочный
пункт и конечный остановочный пункт по данному маршруту;

4) протяженность межмуниципального маршрута;
5) места нахождения остановочных пунктов по межмуниципальному

маршруту, а в случае, если эти остановочные пункты расположены на территориях
автовокзалов, автостанций, наименования и места расположения соответствующих
автовокзалов, автостанций;

2

6) наименования улиц и автомобильных дорог, по которым предполагается
движение транспортных средств между остановочными пунктами по
межмуниципальному маршруту;

7) классы транспортных средств, максимальное количество транспортных
средств каждого из таких классов, а также максимальные высота, ширина и полная
масса транспортных средств каждого из таких классов;

8) экологические характеристики транспортных средств;
9) планируемое расписание для каждого остановочного пункта по

межмуниципальному маршруту.
5. Заявление об изменении межмуниципального маршрута включает в себя

следующие сведения:
1) наименование, место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя

и, если имеется, отчество, место жительства (для индивидуального
предпринимателя), идентификационный номер налогоплательщика, почтовый адрес,
контактные телефоны;

2) регистрационный номер межмуниципального маршрута в реестре
межмуниципального маршрутов;

3) предлагаемые изменения включенных в состав межмуниципального
маршрута остановочных пунктов, а также улиц и автомобильных дорог, по которым
предполагается движение транспортных средств между данными остановочными
пунктами, расписания, классов транспортных средств, максимального количества
транспортных средств каждого из таких классов или характеристик транспортных
средств каждого из таких классов по максимальным высоте, ширине или полной
массе.

В случае, если заявление об установлении или изменении межмуниципального
маршрута представлено уполномоченным участником договора простого
товарищества, сведения, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящего Порядка,
указываются в отношении каждого участника договора простого товарищества. К
указанному заявлению прилагается копия договора простого товарищества.

6. Заявление об установлении или изменении межмуниципального маршрута и
прилагаемые к нему документы представляются в Министерство непосредственно
или направляются заказным почтовым отправлением. Допускается направление
указанного заявления и прилагаемых к нему документов в форме электронных
документов, подписанных электронной подписью любого вида, по электронному
адресу: mindortrans_rt07@mail.ru в форме электронного документа в формате «pdf».

7. Поступившее заявление об установлении или изменении
межмуниципального маршрута регистрируется в день его поступления в журнале
входящей корреспонденции.

8. В течение трех рабочих дней со дня представления заявления об
установлении или изменении межмуниципального маршрута и прилагаемых к нему
документов Министерство принимает решение о приеме указанного заявления и
прилагаемых к нему документов либо об их возврате с мотивированным
обоснованием причин возврата в случае несоответствия пунктам 2, 3, 4 и 5
настоящего Порядка или наличия в отношении юридического лица,

mailto:mindortrans_rt07@mail.ru

3

индивидуального предпринимателя или участника договора простого товарищества
обстоятельств, предусмотренных частью 8 статьи 29 Федерального закона № 220-
Ф З.

9. Министерство рассматривает об установлении или изменении
межмуниципального маршрута в срок не более 30 календарных дней со дня его
приема.

10. Основаниями отказа в установлении межмуниципального маршрута
являются:

1) неполнота сведений, указанных в заявлении и (или) указание в заявлении
недостоверных сведений;

2) дублирование ранее установленного маршрута;
3) техническое состояние улиц, автомобильных дорог, по которым

планируется прохождение маршрута, и размещенных на них искусственных
дорожных сооружений не соответствует максимальным полной массе и (или)
габаритам транспортных средств, которые предлагается использовать для
осуществления регулярных перевозок по указанному маршруту.

4) у юридического лица, индивидуального предпринимателя или хотя бы у
одного из членов простого товарищества, указанных в заявлении об установлении
или изменении данного маршрута, имеется неуплаченный административный
штраф, который назначен за совершение административного правонарушения в
области транспорта или дорожного движения в соответствии с Кодексом
Российской Федерации об административных правонарушениях, срок уплаты
которого, установленный Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях, истек.

11. Основаниями отказа в изменении межмуниципального маршрута
являются:

1) изменение схемы действующего маршрута в целях транспортного
обслуживания муниципальных районов и населенных пунктов, необеспеченных
транспортным сообщением;

2) изменение вида регулярных перевозок;
3) несоответствие технического состояния и уровня содержания

автомобильных дорог, улиц, искусственных сооружений, требованиям безопасности
дорожного движения, требованиям безопасности пассажирских перевозок;

4) отмена, изменение остановочного пункта, установление нового
остановочного пункта, изменение наименования остановочного пункта;

5) изменения улиц, автомобильных дорог, по которым осуществляется
движение транспортных средств между остановочными пунктами по
межмуниципальному маршруту, переименование улиц, автомобильных дорог и
остановочных пунктов, включенных в межмуниципальный маршрут;

6) изменения классов транспортных средств, которые используются для
перевозок по межмуниципальному маршруту в сторону увеличения, максимального
количества транспортных средств какого-либо класса транспортных средств;

4

7) изменения порядка посадки и высадки пассажиров на межмуниципальном
маршруте (только в установленных остановочных пунктах или в любом не
запрещенном правилами дорожного движения месте).

12. В течение пяти календарных дней со дня принятия решения о приеме
заявления об установлении или изменении межмуниципального маршрута
Министерство направляет уведомление о поступлении такого заявления владельцам
автомобильных дорог, включенных в изменяемый или устанавливаемый
межмуниципальный маршрут, владельцам автовокзалов и автостанций, на
территории которых расположены остановочные пункты, включенные в
изменяемый или устанавливаемый межмуниципальный маршрут, Управление
Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства
внутренних дел по Республике Тыва, органы местного самоуправления
муниципальных образований, в границах которых данный маршрут проходит по
улицам либо автомобильным дорогам, не относящимся к автомобильным дорогам
межмуниципального значения (далее - согласующие органы и организации).

13. Согласующие органы и организации в течение 15 календарных дней со дня
направления уведомления, указанного в пункте 12 настоящего Порядка,
представляют в Министерство информацию о допустимости установлении или
изменении межмуниципального маршрута или об отказе в его согласовании.

В случае, если в течение этого срока Министерство не получит указанную
информацию от согласующих органов и организаций, считается, что, что основания
для отказа в установлении или изменении межмуниципального маршрута,
предусмотренные в пункте 10 и 11 настоящего Порядка, отсутствуют.

14. По результатам рассмотрения заявления и с учетом информации,
полученной от согласующих органов и организаций, Министерство принимает
решение об установлении или изменении межмуниципального маршрута, либо об
отказе установлении или изменении межмуниципального маршрута.

Министерство осуществляет проверку сведений, содержащихся в информации
согласующих органов и организаций. В этом случае срок рассмотрения заявления об
установлении межрегионального маршрута регулярных перевозок может быть
продлен до 40 календарных дней.

Министерство не вправе установить или изменить межмуниципальный
маршрут, если в информации согласующих органов и организаций указаны
предусмотренные пунктами 10 и 11 настоящего Порядка основания для отказа в
установлении или изменении межмуниципального маршрута и проверка в
соответствии с настоящим пунктом подтвердила их обоснованность.

15. Решение об установлении или изменении межмуниципального маршрута
оформляется приказом Министерства.

16. О принятом решении об установлении или изменении межмуниципального
маршрута либо об отказе в установлении или изменении данного маршрута
Министерство в течение трех рабочих дней со дня принятия указанного решения
уведомляет в письменной форме юридического лица, индивидуального
предпринимателя или уполномоченного участника договора простого товарищества,
предложивших установить или изменить межмуниципальный маршрут, а также
уполномоченные органы местного самоуправления муниципальных образований, в

5

границах которых данный маршрут проходит по улицам либо автомобильным
дорогам, не относящимся к автомобильным дорогам межмуниципального значения.

В уведомлении об отказе в установлении или изменении межмуниципального
маршрута указывается мотивированное обоснование причин отказа.

17. Министерство размещает на своем официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" информацию о принятом решении об
установлении или изменении межмуниципального маршрута либо об отказе в
установлении или изменении данного маршрута в течение трех дней со дня
принятия этого решения.

18. В случае принятия решения об установлении или изменении
межмуниципального маршрута Министерство в течение семи дней со дня принятия
этого решения вносит сведения об установлении или изменении данного маршрута в
Реестр межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории
Республики Тыва (далее - реестр межмуниципальных маршрутов).

19. Межмуниципальный маршрут считается установленным или измененным
со дня внесения сведений о данном маршруте в реестр межмуниципальных
маршрутов или изменения таких сведений в этом реестре.

20. В течение семи дней со дня включения межмуниципального маршрута в
реестр межмуниципальных маршрутов Министерство выдает юридическому лицу,
индивидуальному предпринимателю, уполномоченному участнику договора
простого товарищества, которые обратились с заявлением об установлении
межмуниципального маршрута, свидетельство об осуществлении перевозок по
данному маршруту и карты данного маршрута.

21. Основаниями отмены межмуниципального маршрута являются:
1) прекращение действия свидетельства об осуществлении

межмуниципальных регулярных перевозок по данному маршруту;
2) отсутствие потребности населения в межмуниципальном маршруте;
3) несоответствие технического состояния и уровня содержания

автомобильных дорог, улиц, искусственных сооружений требованиям безопасности
дорожного движения, требованиям безопасности пассажирских перевозок;

4) если данное решение предусмотрено документом планирования регулярных
перевозок по межмуниципальным маршрутам на территории Республики Тыва.

22. В случае, когда инициатором установления нового, изменения, отмены
межмуниципального маршрута регулярных перевозок является Министерство
дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва, сотрудниками Министерства
проводятся процедуры и оформляются документы, предусмотренные настоящим
Порядком, заявление не оформляется.

23. Общий срок рассмотрения документов для отмены межмуниципального
маршрута составляет 30 календарных дней.

24. Если меньшие сроки не согласованы с юридическим лицом,
индивидуальным предпринимателем или уполномоченным участником договора
простого товарищества, которым свидетельство об осуществлении перевозок по
межмуниципальному маршруту регулярных перевозок, в течение срока действия
такого свидетельства решение об изменении либо отмене межмуниципального

6

маршрута по инициативе Министерства принимается не позднее чем за сто
восемьдесят дней до дня окончания срока действия такого свидетельства.

25. В течение шестидесяти дней со дня принятия Министерством решения об
изменении межмуниципального маршрута регулярных перевозок юридическое
лицо, индивидуальный предприниматель, уполномоченный участник договора
простого товарищества, которым выданы свидетельства об осуществлении
перевозок по данным маршрутам, обязаны обратиться в Министерство с
заявлениями о продлении действия таких свидетельств и карт данных маршрутов на
следующий срок в соответствии с принятым решением.

26. Межмуниципальный маршрут считается отмененным со дня исключения
сведений о данном маршруте из реестра межмуниципальных маршрутов.

Приложение № 1
к Порядку установления, изменения и

отмены межмуниципальных маршрутов
регулярных перевозок на территории

Республики Тыва
Заявление

об установлении или изменении межмуниципального
маршрута регулярных перевозок

1. Заявители:
№
п/п

Наименование
(Ф.И.О.)

ИНН Номер и дата
выдачи

лицензии

Почтовый
адрес

Контактные
телефоны

1 2 3 4 5 6
Прошу рассмотреть возможность установления/изменения (нужное подчеркнуть)

межмуниципального маршрута регулярных перевозок:

(начальный населенный пункт) (конечный населенный пункт)

per. № ______
(указывается в случае изменения межмуниципального маршрута регулярных перевозок)

2. Протяженность маршрута:
в прямом направлении________ км;
в обратном направлении______ км.

3. Сведения об остановочных пунктах:
№
п/п

Наименование Место нахождения

1 2 3

4. Наименования улиц и автомобильных дорог, по которым предполагается движение
транспортных средств между остановочными пунктами:

4.1. В прямом направлении:
N п/п Наименование улиц/автомобильных дорог в

прямом направлении
Наименование

населенного пункта
1 2 3
4.2. В обратном направлении:

2

N п/п Наименование улиц/автомобильных дорог в
обратном направлении

Наименование
населенного пункта

1 2 3

5. Т]шнспортные средства:
Класс Максимальное

количество
Габаритные и весовые параметры Экологические

характеристики
максимальная

высота, м
максимальная

ширина, м
полная
масса,

т
1 2 3 4 5 6

6. Планируемое расписание для каждого остановочного пункта:
N
п/
п

Зимний период Летний период

дни время время ДНИ время время
отправлен отправлени отправлени отправлен отправлени отправлени

ИЯ я в прямом я в ия я в прямом я в
направлени обратном направлен обратном
и, час:мин. направлени ИИ направлени

и, час:мин. час: мин. и, час:мин.
1 2 3 4 5 6 7

летний период: с_________ по_______ ;
зимний период: с________ по_______ .

________ /_____________________ /___________ /
(дата) (ФИО). (подпись)